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Eradication de la poliomyélite



Points saillants
• 01 cas de cVDPV1 enregistré dans le district de Dolisie (département du Niari) en 2022

• 02 cas de cVDPV2 enregistré dans le cadre de la surveillance environnementale dans le district de Loandjili 

(Département de Pointe-Noire) et de Poto-Poto (Brazzaville) en 2023

• 01 cas compatible enregistré dans le district de Mossendjo (département du Niari) en 2023

• 65 cas de PFA enregistrés en 2025

• Taux de PFANP pour 100 000 enfants de moins de 15 ans : 9.7

• Pour les 12 derniers mois, 

– 90 % des districts ont atteint un taux de PFA non-Polio >=3

– 96 % des districts ont un taux d’adéquation des selles >= 80%

– 88 % des districts ont atteint les 2 principaux indicateurs sus cités 

• Le taux de promptitude notification des cas de PFA est de 97%

• Le taux de Promptitude des activités de terrain est de 98%

• Un (01) cas de PFA en attente de visite du 60ème jour 

• Un (01) district silencieux au cours des 12 derniers mois (Mossaka-Loukolela); date de début de la paralysie du 

dernier cas notifié: 21 Février 2024

• Le délai de prélèvement semaine de la surveillance environnementale est à 100% et le taux de détection à 0%.



Années Nombre de cas Localisation par DS Statut

2020
01 • Mvouti-Kakamoeka • cVDPV2

01 •  Poto-Poto • cVDPV2 (Environnement)

2021
01 • Bacongo • cVDPV2

01 • Mossendjo • cVDPV2

2022 01 • Dolisie • cVDPV1

2023

01 • Loandjili • cVDPV2 (Environnement)

01 • Poto-Poto • cVDPV2 (Environnement)

Situation des cas de VDPV sur les cinq dernières années 

Début paralysie des cas de cVDPV par année, département, district et statut de l’épidémie



Situation des principaux indicateurs de la surveillance de la polio de 

2021 à 2025

Indicateurs 2021 2022 2023 2024 2025*

Total cas PFA notifiés  176 198 224 216 65

Taux de PFA Non Polio annualisé / 100 000 6.0 6.9 7.8 8.2 9.7

% de cas de PFA adéquats 81.2% 94% 92% 99% 98,5%

% districts ayant atteint les 2 principaux 

indicateurs 
63.4% 80.8% 84.6% 100% 61,5%

Taux Entérovirus Non-Polio 13.6% 7.7% 11.1% 3.7% 14.3%



Situation des principaux indicateurs de la surveillance de la polio de 

2025

Indicateurs 2025

Promptitude du rapportage des résultats de labo / PFA 100

Promptitude du rapportage des résultats de labo / SE 100

Promptitude des selles 14j 100

Index composé national (*) 58

Détection des entérovirus (SE)  Cible 50% 0%

Proportion des visites de 60e jours (60-75) seuil 100% NA

Proportion des cas avec classification finale dans les délais (=<90jrs) 100

* Population vivant dans les districts qui ont atteint à la fois Taux de PFANP et la cible d’adéquation / Population vivant dans tous les 
districts 



Evolution du nombre de cas de PFA selon la classification à S13 2025



Évolution du taux de PFA NP  annualisé au Congo des 3 dernières années, 2023-2025



Classification des cas de PFA  en 2024
(Semaine 01 à 13)

1748

Cas de PFA notifié

65

Ayant bénéficié de la visite 

de 

suivi du 60ème jour

En attente de la visite

du 60eme jour

En attente

résultat de séquençage

00

0

En attente

résultat labo

Culture cellulaire

17

En attente de 

classification
Non PFAEcartés

0

0 0

Compatible

0

cVDPV

En attente de 

classification par le 

CNEP

00



Cas inadéquats et prévision de l’examen de 60e jour

EpidNumber District Province NamesOfPatient Age DateOfOnset

Total 

Polio 

doses

Date 

1stStool

Date 

2ndStool

Stool 

Condition

Final cell 

culture Result

Délai Début 

paralysie- 2e 

Prélèvement

Raisons 

d'inadéquation

Date visite 

60e jour

Réalisation 

de visite 60e 

j

Classificatio

n

CNG-BZV-DJI-25-

055
Djiri Brazzaville OSSERE MERCI 3 17-mars-25 3 25-mars-25

26-mars-

25
Mauvaise Négative 9

Echantillon arrivé au 

labo dans de 

mauvaises conditions

16-mai-25 En attente En attente



INDICATEURS DE SURVEILLANCE DES PFA PAR DEPARTEMENT 

(12 derniers mois, du 01/04/2024 au 30/03/2025)

Departement Pop 15ans 2025
Cas de PFA 

attendus

Cas de PFA 

notifiés

Cas PFA (< à 5 

ans) notifiés

Cas PFA (< à 15 

ans) notifiés
Taux PFA NP

Promptitude 

selles prel.14 jrs

% selles 

dans les 14 

jours

Echantillons 

adéquats

% 

Adéquation

Bouenza 158 993 5 13 9 13 8,18 13 100 13 100

Brazzaville 937 660 28 49 30 48 5,12 48 98 46 94

Cuvette 138 349 4 4 3 4 2,89 4 100 4 100

Cuvette-Ouest 52 144 2 12 6 11 21,10 12 100 12 100

Kouilou 42 543 1 17 9 17 39,96 17 100 17 100

Lekoumou 43 941 1 7 3 7 15,93 7 100 7 100

Likouala 155 376 5 9 6 8 5,15 9 100 9 100

Niari 146 330 4 17 5 17 11,62 17 100 17 100

Plateaux 123 848 4 11 5 10 8,07 11 100 11 100

Pointe-Noire 620 778 19 35 16 35 5,64 35 100 35 100

Pool 172 402 5 29 20 29 16,82 29 100 29 100

Sangha 91 635 3 3 2 3 3,27 3 100 3 100

Total général 2 683 999 81 206 114 202 7,53 205 100 203 99



Figure 5: Taux de PFA non Polio Figure 6: Taux d’adéquation

PERFORMANCE DE LA SURVEILLANCE DES PFA PAR DEPARTEMENT

(12 derniers mois, du 01/04/2024 au 30/03/2025)

Figure 7: 92% des Départements sanitaires 
ayant atteint les deux indicateurs 

11 départements sur 12 ont atteint un taux 

de PFA >=3

12 départements sur 12 ont un taux 

d’adéquation des échantillons >= 80%

11 départements sur 12 ont atteint les 2 principaux 

indicateurs



Figure2: Taux de PFA non 
Polio/100000

Figure3: Taux d’adéquation % 

PERFORMANCE DE LA SURVEILLANCE DES PFA PAR DISTRICT SANITAIRE 

(12 derniers mois, du 01/04/2024 au 30/03/2025)

Figure 4: Districts ayant atteint les 
deux indicateurs 

90% des districts ont atteint un taux de 

PFA >=3

88% des districts ont atteint les 2 

principaux indicateurs
96% % des districts ont un taux 

d’adéquation >= 80% DS à faible performance

N° Province District
Taux PFA 

NP

% 

Adequation

Atteinte des 2 

indicateurs

1 Bouenza Nkayi 2,29 100 1

2 Brazzaville Bacongo 1,47 100 1

3 Brazzaville Djiri 4,52 75 1

4 Brazzaville Poto-Poto 1,56 100 1

5 Cuvette Alima 2,82 100 1

6 Cuvette Mossaka-Loukolela 0,00 0 0



Indicateurs sur le respect des délais pour les activités sur le terrain 
(S1-S13 2025)

Departement
Promptitude 

notification %

Promptitude 

investigation %

Promptitude des 

activités terrain %

Promptitude des 

activités terrain 

et de transport 

%

Promptitude du 

transport de 

l'echantillon %

Promptitude du 

transport des 

échantillon (SE) %

Bouenza 100 100 100 100 0

Brazzaville 96 100 100 94 44 100

Cuvette 100 100 100 100 0

Cuvette-Ouest 100 100 100 100 50

Kouilou 100 100 100 100 0

Lekoumou 100 100 100 100 100

Likouala 100 100 100 100 0

Niari 83 100 83 100 0

Plateaux 100 100 100 100 50

Pointe-Noire 100 100 100 100 20 64

Pool 100 100 100 100 83

Sangha 0 0 0 NA 0

Total général 97 100 98 98 34 75



INDICATEURS DE SURVEILLANCE DES PFA PAR DEPARTEMENT 

(de S1 à S13_2025)

Departement Pop 15ans 2025
Cas de PFA 

attendus

Cas de PFA 

notifiés

Cas PFA (< à 5 

ans) notifiés

Cas PFA (< à 15 

ans) notifiés
Taux PFA NP

Echantillons 

prel.14 jrs

% selles 

dans les 14 

% Cas 

validés
Bouenza 158 993 5 2 2 2 5,03 2 100 100

Brazzaville 937 660 28 23 16 23 9,81 23 100 100

Cuvette 138 349 4 1 0 1 2,89 1 100 100

Cuvette-Ouest 52 144 2 2 2 2 15,34 2 100 100

Kouilou 42 543 1 3 3 3 28,21 3 100 100

Lekoumou 43 941 1 1 0 1 9,10 1 100 100

Likouala 155 376 5 3 2 3 7,72 3 100 100

Niari 146 330 4 6 3 6 16,40 6 100 100

Plateaux 123 848 4 2 1 2 6,46 2 100 100

Pointe-Noire 620 778 19 6 0 6 3,87 6 100 100

Pool 172 402 5 16 11 16 37,12 16 100 100

Sangha 91 635 3 0 0 0 0,00 0 NA NA

Total général 2 683 999 81 65 40 65 9,69 65 100 100



QUALITE DES PRELEVEMENTS ET PROMPTITUDE DES RESULTATS DE LABO PAR 

DEPARTEMENT (S1 à S13_2025)

Departement Cas notifiés
Prelevements 

adequats

% echantillons 

selles adequats

Resultats dispo 

21 j

Resultats dispo 

21 j (%)
Nbre de NPENT

Proportion de 

NPENT

Bouenza 2 2 100 2 100 1 50,0

Brazzaville 23 22 96 15 100 2 13,3

Cuvette 1 1 100 1 100 0 0,0

Cuvette-Ouest 2 2 100 2 100 1 50,0

Kouilou 3 3 100 2 100 0 0,0

Lekoumou 1 1 100 1 100 0 0,0

Likouala 3 3 100 2 100 0 0,0

Niari 6 6 100 6 100 1 16,7

Plateaux 2 2 100 2 100 0 0,0

Pointe-Noire 6 6 100 4 100 1 25,0

Pool 16 16 100 12 100 1 8,3

Sangha 0 0 0 0 0 0 0,0

Total général 65 64 98 49 100 7 14,3



INDICATEURS DE SURVEILLANCE DES PFA PAR DISTRICT SANITAIRE 

(S1 à S13_2025)  1/3

District Pop 15ans 2025
Cas de PFA 

attendus

Cas de PFA 

notifiés

Cas PFA (< à 5 

ans) notifiés

Cas PFA (< à 15 

ans) notifiés
Taux PFA NP

Echantillons 

adequats
% Adequation

Promptitude 

selles prel. 14jrs

Promptitude 

selles prel.14 jrs
Cas validés % Cas validés

Bouenza 158 993 5 2 2 2 5,0 2 100 2 100 2 100

Loudima 16 860 1 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Loutete 22 789 1 1 1 1 17,6 1 100 1 100 1 100

Madingou 44 865 1 1 1 1 8,9 1 100 1 100 1 100

Mouyondzi 30 885 1 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Nkayi 43 594 1 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Brazzaville 937 660 28 23 16 23 9,8 22 96 23 100 23 100

Bacongo 67 834 2 1 1 1 5,9 1 100 1 100 1 100

Djiri 88 459 3 3 1 3 13,6 2 67 3 100 3 100

Ile-Mbamou 5 848 0 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Madibou 87 169 3 2 1 2 9,2 2 100 2 100 2 100

Makelekele 120 375 4 5 4 5 16,6 5 100 5 100 5 100

Mfilou 107 378 3 9 6 9 33,5 9 100 9 100 9 100

Moungali 114 487 3 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Ouenze 125 020 4 2 2 2 6,4 2 100 2 100 2 100

Poto-Poto 63 936 2 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Talangai 157 154 5 1 1 1 2,5 1 100 1 100 1 100

Cuvette 138 349 4 1 0 1 2,9 1 100 1 100 1 100

Alima 35 412 1 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Mossaka-Loukolela 41 740 1 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Owando 61 197 2 1 0 1 6,5 1 100 1 100 1 100



INDICATEURS DE SURVEILLANCE DES PFA PAR DISTRICT SANITAIRE 

(S1 à S13_2025)  2/3

District Pop 15ans 2025
Cas de PFA 

attendus

Cas de PFA 

notifiés

Cas PFA (< à 5 

ans) notifiés

Cas PFA (< à 15 

ans) notifiés
Taux PFA NP

Echantillons 

adequats
% Adequation

Promptitude 

selles prel. 14jrs

Promptitude 

selles prel.14 jrs
Cas validés % Cas validés

Cuvette-Ouest 52 144 2 2 2 2 15,3 2 100 2 100 2 100

Etoumbi 24 825 1 1 1 1 16,1 1 100 1 100 1 100

Ewo 27 319 1 1 1 1 14,6 1 100 1 100 1 100

Kouilou 42 543 1 3 3 3 28,2 3 100 3 100 3 100

Hinda-Loango 18 634 1 2 2 2 42,9 2 100 2 100 2 100

Madingo-Kayes 9 277 0 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Mvouti-Kakamoeka 14 632 0 1 1 1 27,3 1 100 1 100 1 100

Lekoumou 43 941 1 1 0 1 9,1 1 100 1 100 1 100

Sibiti 34 114 1 1 0 1 11,7 1 100 1 100 1 100

Zanaga 9 827 0 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Likouala 155 376 5 3 2 3 7,7 3 100 3 100 3 100

Enyelle-Betou 70 869 2 1 1 1 5,6 1 100 1 100 1 100

Impfondo 84 507 3 2 1 2 9,5 2 100 2 100 2 100

Niari 146 330 4 6 3 6 16,4 6 100 6 100 6 100

Dolisie 70 465 2 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Kibangou 30 196 1 1 1 1 13,2 1 100 1 100 1 100

Kimongo 17 545 1 1 0 1 22,8 1 100 1 100 1 100

Mayoko 7 160 0 3 2 3 167,6 3 100 3 100 3 100

Mossendjo 20 964 1 1 0 1 19,1 1 100 1 100 1 100

Plateaux 123 848 4 2 1 2 6,5 2 100 2 100 2 100

Abala 26 393 1 1 1 1 15,2 1 100 1 100 1 100

Djambala-Lekana 26 381 1 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Gamboma 52 607 2 1 0 1 7,6 1 100 1 100 1 100

Ngo 18 467 1 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA



INDICATEURS DE SURVEILLANCE DES PFA PAR DISTRICT SANITAIRE 

(S1 à S13_2025) 3/3

District Pop 15ans 2025
Cas de PFA 

attendus

Cas de PFA 

notifiés

Cas PFA (< à 5 

ans) notifiés

Cas PFA (< à 15 

ans) notifiés
Taux PFA NP

Echantillons 

adequats
% Adequation

Promptitude 

selles prel. 14jrs

Promptitude 

selles prel.14 jrs
Cas validés % Cas validés

Pointe-Noire 620 778 19 6 0 6 3,9 6 100 6 100 6 100

Loandjili 144 796 4 1 0 1 2,8 1 100 1 100 1 100

Lumumba 80 561 2 1 0 1 5,0 1 100 1 100 1 100

Mongo-Mpoukou 100 589 3 1 0 1 4,0 1 100 1 100 1 100

Mvou-mvou 64 545 2 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Ngoyo 89 229 3 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Tchiamba-Nzassi 12 382 0 2 0 2 64,6 2 100 2 100 2 100

Tie-Tie 128 676 4 1 0 1 3,1 1 100 1 100 1 100

Pool 172 402 5 16 11 16 37,1 16 100 16 100 16 100

Boko 19 489 1 2 2 2 41,0 2 100 2 100 2 100

Goma Tse-Tse 17 091 1 4 3 4 93,6 4 100 4 100 4 100

Igne-Ngabe 44 776 1 2 2 2 17,9 2 100 2 100 2 100

Kindamba 18 690 1 3 0 3 64,2 3 100 3 100 3 100

Kinkala 23 332 1 3 3 3 51,4 3 100 3 100 3 100

Kintele 12 900 0 1 1 1 31,0 1 100 1 100 1 100

Mindouli 36 124 1 1 0 1 11,1 1 100 1 100 1 100

Sanga 91 635 3 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Ouesso 66 119 2 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Souanke 25 516 1 0 0 0 0,0 0 NA 0 0 0 NA

Total général 2 683 999 81 65 40 65 9,7 64 98 65 100 65 100



Délais entre le prélèvement et la réception au niveau central, S1 à S13_2025 

(n=20299)



Délais entre la réception des échantillons au niveau central  et la 

transmission au laboratoire, S1 à S13_2025 (n=65)

 



Délais entre la  transmission des échantillons du niveau central et la réception au 

laboratoire, S1 à S13_2025 (n=54)



Délais de transmission des échantillons, du prélèvement au laboratoire par 

département de S1 à S13, 2024 et 2025
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Détails sur l’acheminement des échantillons à partir du niveau central 

jusqu’au laboratoire, S1 à S13_2025 (n=65)

Transmis dans les 

48H

Transmis après 

les 48H

Transmis dans 

les 48H

Transmis après 

les 48H

Transmis dans 

les 48H

Transmis 

après les 48H

Bouenza 2 0 0 0 2 0

Brazzaville 19 0 3 1 22 1

Cuvette 1 0 0 0 1 0

Cuvette-Ouest 2 0 0 0 2 0

Kouilou 2 0 1 0 3 0

Lekoumou 1 0 0 0 1 0

Likouala 3 0 0 0 3 0

Niari 6 0 0 0 6 0

Plateaux 1 0 1 0 2 0

Pointe-Noire 4 0 2 0 6 0

Pool 13 0 3 0 16 0

Sangha 0 0 0 0 0 0

Total général 54 0 10 1 64 1

Récu en semaine (Lundi au Jeudi)
Récu en semaine (Vendredi au 

Dimanche)
Total

Departement



Statut vaccinal des cas de PFA de 6 à 59 mois de S1 à S13 2025 (n=39)



Résultats de la surveillance environnementale S1-S13 2025

Brazzaville

(BZV) Site Name 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Pointe Hollandaise Poto Poto 3 3 3 3 2

Derriere Elbo Suite 3 3 3 3 2

Kelekele 3 3 3 3 2

Ponte Noire

Pont Marché Mayaka 3 3 3 3 2

Pont Marché Composite 3 3 3 3 2

REPUBLIQUE DU CONGO - Epidemiological  Week 2025

Brazzaville - Epidemiological  Week 2025

Pointe Noire - Epidemiological  Week 2025



Indicateurs de base sur la qualité de la Surveillance Environnementale

% des sites productifs au cours de l'année % des sites avec au moins 50% de taux EV

0%70%

DEPARTEMENTS SITES
Détection des 

entérovirus >=50%

Echantillons prélevés dans 

les délais (semaine) 80%

Echantillons 

prélevés à l’heure 

prévue 80%

Echantillons arrivés dans 

de bonnes conditions

BRAZZAVILLE 0 100 58 100

DERRIERE ELBO SUITE 0 100 50 100

POINTE HOLLANDAISE POTO POTO 0 100 50 100

KELEKELE 0 100 75 100

POINTE-NOIRE 0 100 96 100

PONT QUARTIER CULATTE 0 100 100 100

PONT CARLOS 0 100 100 100

PONT MBOTA 0 100 100 100

PONT SAINT PIERRE 0 100 75 100

PONT MARCHE MAYAKA 0 100 100 100

PONT MARCHE COMPOSITES 0 100 100 100

0 100 83 100

BRAZZAVILLE

TOTAL

POINTE-NOIRE



Résultats de la campagne nationale de vaccination contre la 

poliomyélite avec le VPOb du 27-29 septembre 2024

Couverture administrative: 103,7%

Couverture vaccinale par district sanitaire

85% des districts ont obtenu une couverture d’au moins 95%

Cartographie de la couverture 

vaccinale par département



Résultats de la campagne nationale de vaccination contre la 

poliomyélite avec le VPOb du 27-29 septembre 2024

Monitorage indépendant end process dans les ménages: CV=95,71% 

❑ La couverture du MI End Process dans 
les ménages est de 95,71%.

❑ La cible souhaitée a été obtenue dans 
65% des districts sanitaires.

❑ Parmi les 18 districts ayant obtenu 
des couvertures en dessous de 95%, 3 
ont des CV comprise entre 80% et 
90% (Madibou, Mfilou et Djiri)
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Couverture vaccinale par district sanitaire au cours du MI end process dans les ménages



Résultats de la campagne nationale de vaccination contre la 

poliomyélite avec le VPOb du 27-29 septembre 2024

Monitorage indépendant end process en hors ménage: CV=91,71% 

❑ La couverture du MI End Process en Hors ménages est de 91,71%.

❑ La cible souhaitée a été obtenue dans 63% des districts sanitaires avec .

❑ Parmi les 19 districts ayant obtenu des couvertures en dessous de 95%, 7 ont des 

CV inferieure à 80% (Madibou, Poto-Poto, Talangaï, Moungali, Loudima, Gamboma, 

et Djiri.

Couverture vaccinale par district sanitaire au cours du MI end process en hors ménage



Résultats de la campagne nationale de vaccination contre la 

poliomyélite avec le VPOb du 27-29 septembre 2024

Résultat du LQAS: statut des districts à l’issu de l’évaluation

❑ Enquête réalisée dans les l’ensemble des 52 
districts du pays

❑ 44 districts soit 84,6% ont été acceptés

Région District
Enfants 

vérifiés

Enfants non 

vaccinés  
Décision 

BOUENZA LOUDIMA 60 0 Accepté

BOUENZA LOUTÉTÉ 60 1 Accepté

BOUENZA MADINGOU 60 0 Accepté

BOUENZA MOUYONDZI 60 0 Accepté

BOUENZA NKAYI 60 1 Accepté

BRAZZAVILLE BACONGO 60 1 Accepté

BRAZZAVILLE DJIRI 60 7 Amélioration nécessaire

BRAZZAVILLE ILE MBAMOU 60 0 Accepté

BRAZZAVILLE MADIBOU 60 2 Accepté

BRAZZAVILLE MAKÉLÉKÉLÉ 60 16 Faible

BRAZZAVILLE MFILOU 60 0 Accepté

BRAZZAVILLE MOUNGALI 60 6 Amélioration nécessaire

BRAZZAVILLE OUENZÉ 60 7 Amélioration nécessaire

BRAZZAVILLE POTO-POTO 60 27 Très faible

BRAZZAVILLE TALANGAI 60 1 Accepté

CUVETTE ALIMA 60 6 Amélioration nécessaire

CUVETTE MOSSAKA LOUKOLELA 60 2 Accepté

CUVETTE OWANDO 60 1 Accepté

CUVETTE OUEST ETOUMBI 60 8 Amélioration nécessaire

CUVETTE OUEST EWO 60 1 Accepté

KOUILOU HINDA-MVOUTI 60 0 Accepté

KOUILOU MADINGO-NKAYES 60 0 Accepté

KOUILOU MVOUTI-KAKAMOEKA 60 3 Accepté

LEKOUMOU SIBITI 60 0 Accepté

LEKOUMOU ZANAGA 60 0 Accepté

LIKOUALA ENYELLE-BETOU 60 1 Accepté

LIKOUALA IMPFONDO 60 2 Accepté

Région District
Enfants 

vérifiés

Enfants non 

vaccinés  
Décision 

NIARI DOLISIE 60 2 Accepté

NIARI KIBANGOU 60 2 Accepté

NIARI KIMONGO 60 1 Accepté

NIARI MAYOKO 60 0 Accepté

NIARI MOSSENDJO 60 1 Accepté

PLATEAUX ABALA 60 0 Accepté

PLATEAUX DJAMBALA-LEKANA 60 0 Accepté

PLATEAUX GAMBOMA 60 2 Accepté

PLATEAUX NGO-MPOUYA 60 0 Accepté

POINTE NOIRE LOANDJILI 60 3 Accepté

POINTE NOIRE LUMUMBA 60 1 Accepté

POINTE NOIRE MONGO POUKOU 60 3 Accepté

POINTE NOIRE MVOUMVOU 60 2 Accepté

POINTE NOIRE NGOYO 60 2 Accepté

POINTE NOIRE TCHIAMBA NZASSI 60 1 Accepté

POINTE NOIRE TIÉ-TIÉ 60 1 Accepté

POOL BOKO 60 4 Amélioration nécessaire

POOL GOMA TSÉTSÉ 60 1 Accepté

POOL IGNIÉ NGABÉ 60 3 Accepté

POOL KINDAMBA 60 0 Accepté

POOL KINKALA BOKO 60 0 Accepté

POOL KINTÉLÉ 60 0 Accepté

POOL MINDOULI 60 0 Accepté

SANGHA OUESSO 60 2 Accepté

SANGHA SEMBE 60 2 Accepté

Total district ayant réalisé le LQAS Proportion des districts acceptés

52 85%

Total district

52



Surveillance épidémiologique

Au cours de la campagne de vaccination, la surveillance a été renforcée à la 
recherche des cas de PFA et de Mpox dans l’ensemble du pays

• Cas de PFA notifiés et prélevés : 05

• Cas de Mpox notifiés et prélevés: 15 dont 1 testé positif 

Résultats de la campagne nationale de vaccination contre la 

poliomyélite avec le VPOb du 27-29 septembre 2024



Elimination de la Rougeole 



Points saillants
❑ 2024 (S1-S52)

▪ 134 cas confirmés de rougeole rapportés par la surveillance cas par cas

▪ 4 cas confirmés de Rubéole rapporté par la surveillance cas par cas 

▪ 6 districts sanitaires en épidémie : Ewo (Cuvette-Ouest), Poto-Poto (Brazzaville), Impfondo 

(Likouala), Ngo (Plateaux), Mindouli et Igné-Ngabé-Mayama (Pool)

▪ Taux d’Affection Fébrile Eruptive Non Rougeoleuse (TAFENR) à S52 pour 100 000 habitants 

est de 4.97 pour une cible de 2.  

▪ 100 % des DS ont notifié au moins un cas suspect de rougeole avec prélèvement (cible = 

80%)



Points saillants

❑ 2025 (S1-S13)

▪ 166 cas suspects avec échantillons

▪ 73 cas confirmés de rougeole rapportés par la surveillance cas par cas

▪ 129 cas confirmés par lien épidémiologique 

▪ 01 cas confirmé de Rubéole à Mfilou, département de Brazzaville

▪ 05 nouveaux districts répondent aux critères d’épidémie: Madibou, Makélékélé, Moungali, Ouenzé et 

Poto-Poto (Département de Brazzaville) 

▪ 12 districts sanitaires répondent aux critères d’épidémie (Talangaï, Igné-Ngabé-Mayama, Djiri, Kintélé, 

Enyellé-Bétou, Mfilou et Mossaka-Loukolélé, Madibou, Makélékélé, Moungali, Ouenzé et Poto-Poto).

▪ Taux d’Affection Fébrile Eruptive Non Rougeoleuse (TAFENR) pour 100 000 habitants est de 5,69 pour 

une cible de 2.

▪ 65% des DS ont notifié au moins un cas de rougeole avec prélèvement (cible = 80%).

▪ 54% des districts ont un Taux d’Affection Fébrile Eruptive Non Rougeoleuse (TAFENR) supérieur à 2 pour 

100 000 habitants



LES DISTRICTS SANITAIRES EN EPIDEMIE DE ROUGEOLE EN 2024 ET 2025 (S1-S13) AU CONGO 

2024 2025

Brazzaville



INDICATEURS DE SURVEILLANCE DE LA ROUGEOLE PAR DEPARTEMENT (S1 à S13_ 2025)

Tableau 7: Notification des cas suspects, confirmés par lien épidémiologique, confirmés par 

labo IgM+

Total cas de 

rougeole

n % n % n % n % n %

Bouenza 5 387 509 8 0 0% 8 100,0% 6 75% 0 0% 1 20% 0,00 6 0 0 8,26

Brazzaville 10 2 285 310 114 61 54% 53 46,5% 53 100% 37 70% 8 80% 42,88 16 0 1 2,80

Cuvette 3 337 186 14 0 0% 14 100,0% 11 79% 6 55% 3 100% 17,79 5 0 0 9,49

Cuvette-Ouest 2 127 087 4 0 0% 4 100,0% 4 100% 1 25% 2 100% 7,87 3 0 0 9,44

Kouilou 3 103 693 7 0 0% 7 100,0% 6 86% 2 33% 2 67% 19,29 4 0 0 19,29

Lekoumou 2 107 098 2 0 0% 2 100,0% 2 100% 1 50% 1 50% 9,34 1 0 0 3,73

Likouala 2 378 691 11 4 36% 7 63,6% 7 100% 3 43% 1 50% 18,48 4 0 0 4,23

Niari 5 356 637 9 0 0% 9 100,0% 7 78% 3 43% 3 60% 8,41 3 1 0 6,73

Plateaux 4 301 850 6 0 0% 6 100,0% 6 100% 1 17% 2 50% 3,31 5 0 0 6,63

Pointe-Noire 7 1 512 986 26 0 0% 26 100,0% 25 96% 2 8% 4 57% 1,32 23 0 0 6,35

Pool 7 420 186 92 64 70% 28 30,4% 28 100% 16 57% 6 86% 190,39 12 0 0 11,42

Sangha 2 223 337 2 0 0% 2 100,0% 2 100% 1 50% 1 50% 4,48 1 0 0 1,79

Total général 52 6 541 569 295 129 44% 166 56,3% 157 95% 73 46% 34 65% 30,88 83 1 1 5,69

Cas suspect 

rougeole confirmé 

IgM+

Cible <10%

Cas susêct 

rougeole 

confirmé 

IgM-

Nombre 

d'echantillo

n (IgM+) à la 

rubeole

Taux AFNR 

(>2 cas/ 100 

000)

Population 

totale 2023

District ayant 

notifié au moins 1 

cas suspect de 

rougeole

Incidence (1 

cas/1 000 

000)

Cas susêct 

rougeole 

Indéterminé

Departement

Cas rougeole 

confirmé par lien 

Epid.

Cas suspect de 

rougeole avec 

échantillon

Cas suspect de 

rougeole avec 

resultat de labo

Nombre  

DDS



INDICATEURS DE SURVEILLANCE DE LA ROUGEOLE PAR DEPARTEMENT (S1 à S13_ 2025)
Évolution comparée de la courbe de Taux de maladie fébrile éruptive non rougeoleuse entre 2024 et 2025



INDICATEURS DE SURVEILLANCE DE LA ROUGEOLE PAR DISTRICT (S1 à S13_ 2025)     

Tableau 7: Notification des cas suspects, confirmés par lien épidémiologique, confirmés par 

labo IgM+                                                                                                                    1/2

Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %
Bouenza 5 387 509 8 0 0% 8 100% 6 75% 0 0% 0,0 6 0 8,3

41 092 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0
55 544 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

109 347 8 0 0% 8 100% 6 75% 0 0% 0,0 6 0 29,3
75 277 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

106 249 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0
Brazzaville 10 2 285 310 114 61 54% 53 46% 53 100% 37 70% 42,9 16 1 2,8

165 328 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0
215 595 32 27 84% 5 16% 5 100% 4 80% 143,8 1 0 1,9
14 254 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

212 453 10 0 0% 10 100% 10 100% 4 40% 18,8 6 0 11,3
293 386 5 0 0% 5 100% 5 100% 3 60% 10,2 2 0 2,7
261 708 10 3 30% 7 70% 7 100% 3 43% 22,9 4 1 6,1
279 032 7 0 0% 7 100% 7 100% 6 86% 21,5 1 0 1,4
304 702 12 2 17% 10 83% 10 100% 8 80% 32,8 2 0 2,6
155 830 6 1 17% 5 83% 5 100% 5 100% 38,5 0 0 0,0
383 024 32 28 88% 4 13% 4 100% 4 100% 83,5 0 0 0,0

Cuvette 3 337 186 14 0 0% 14 100% 11 79% 6 55% 17,8 5 0 9,5
86 307 3 0 0% 3 100% 2 67% 1 50% 11,6 1 0 9,3

101 728 5 0 0% 5 100% 3 60% 3 100% 29,5 0 0 7,9
149 150 6 0 0% 6 100% 6 100% 2 33% 13,4 4 0 10,7

Cuvette-Ouest 2 127 087 4 0 0% 4 100% 4 100% 1 25% 7,9 3 0 9,44
60 507 2 0 0% 2 100% 2 100% 1 50% 16,5 1 0 6,6
66 581 2 0 0% 2 100% 2 100% 0 0% 0,0 2 0 12,0

Kouilou 3 103 693 7 0 0% 7 100% 6 86% 2 33% 19,3 4 0 19,3
45 416 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0
22 611 1 0 0% 1 100% 1 100% 0 0% 0,0 1 0 17,7
35 666 6 0 0% 6 100% 5 83% 2 40% 56,1 3 0 44,9

Lekoumou 2 107 098 2 0 0% 2 100% 2 100% 1 50% 9,3 1 0 3,7
83 149 2 0 0% 2 100% 2 100% 1 50% 12,0 1 0 4,8
23 949 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

Likouala 2 378 691 11 4 36% 7 64% 7 100% 3 43% 18,5 4 0 4,2
172 725 11 4 36% 7 64% 7 100% 3 43% 40,5 4 0 9,3
205 966 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

Nombre 

d'echantillon 

(IgM+) à la rubeole

Taux AFNR 

(>2 cas/ 100 

000)

District
Population 

totale 2023

Total Cas de 

rougeole

Cas suspect de 

rougeole avec 

échantillon

Cas rougeole confirmé 

par lien Epid.

Cas suspect rougeole 

confirmé IgM+

Cible <10%

Incidence

(1 cas/1 000 

000)

Cas susêct 

rougeole 

confirmé IgM-

Cas suspect de 

rougeole avec 

resultat de labo

Loudima
Loutete
Madingou
Mouyondzi
Nkayi

Bacongo
Djiri
Ile Mbamou
Madibou
Makélékélé
Mfilou
Moungali
Ouenze
Poto-Poto
Talangai

Alima
Mossaka Loukolela
Owando

Etoumbi
Ewo

Hinda-Loango
Madingo Kayes-Zambi
Mvouti-Kakamoeka

Sibiti
Zanaga

Enyellé-Bétou
Impfondo

Nombre 

DDS



INDICATEURS DE SURVEILLANCE DE LA ROUGEOLE PAR DISTRICT (S1 à S13_ 2025)     

Tableau 7: Notification des cas suspects, confirmés par lien épidémiologique, confirmés par 

labo IgM+                                                                                                                    2/2

Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %
Niari 5 356 637 9 0 0% 9 100% 7 78% 3 43% 8,4 3 0 6,7

171 742 5 0 0% 5 100% 3 60% 1 33% 5,8 2 0 9,3
73 598 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0
42 759 1 0 0% 1 100% 1 100% 0 0% 0,0 0 0 9,4
17 448 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0
51 090 3 0 0% 3 100% 3 100% 2 67% 39,1 1 0 7,8

Plateaux 4 301 850 6 0 0% 6 100% 6 100% 1 17% 3,3 5 0 6,6
64 329 2 0 0% 2 100% 2 100% 0 0% 0,0 2 0 12,4
64 295 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

128 215 4 0 0% 4 100% 4 100% 1 25% 7,8 3 0 9,4
45 011 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

Pointe-Noire 7 1 512 986 26 0 0% 26 100% 25 96% 2 8% 1,3 23 0 6,3
352 903 2 0 0% 2 100% 2 100% 0 0% 0,0 2 0 2,3
196 347 13 0 0% 13 100% 12 92% 2 17% 10,2 10 0 22,4
245 160 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0
157 312 6 0 0% 6 100% 6 100% 0 0% 0,0 6 0 15,3
217 472 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0
30 179 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

313 613 5 0 0% 5 100% 5 100% 0 0% 0,0 5 0 6,4
Pool 7 420 186 92 64 70% 28 30% 28 100% 16 57% 190,4 12 0 11,4

47 503 1 0 0% 1 100% 1 100% 0 0% 0,0 1 0 8,4
41 655 4 0 0% 4 100% 4 100% 1 25% 24,0 3 0 28,8

109 129 64 58 91% 6 9% 6 100% 6 100% 586,5 0 0 0,0
45 551 6 0 0% 6 100% 6 100% 3 50% 65,9 3 0 26,3
56 864 6 0 0% 6 100% 6 100% 1 17% 17,6 5 0 35,2
31 442 11 6 55% 5 45% 5 100% 5 100% 349,9 0 0 0,0
88 042 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

Sangha 2 223 337 2 0 0% 2 100% 2 100% 1 50% 4,5 1 0 1,8
161 148 2 0 0% 2 100% 2 100% 1 50% 6,2 1 0 2,5
62 188 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0

Total général 52 6 541 569 295 129 44% 166 56% 157 95% 73 46% 30,9 83 1 5,69

Nombre 

d'echantillon 

(IgM+) à la rubeole

Taux AFNR 

(>2 cas/ 100 

000)

District
Population 

totale 2023

Total Cas de 

rougeole

Cas suspect de 

rougeole avec 

échantillon

Cas rougeole confirmé 

par lien Epid.

Cas suspect rougeole 

confirmé IgM+

Cible <10%

Incidence

(1 cas/1 000 

000)

Cas susêct 

rougeole 

confirmé IgM-

Cas suspect de 

rougeole avec 

resultat de labo

Dolisie
Kibangou
Kimongo Londela Kayes

Lumumba
Mongo Poukou
Mvoumvou

Mayoko
Mossendjo

Abala
Djambala-Lekana
Gamboma

Ouesso Mokeko Pikounda
Sembe Souanké

Nombre 

DDS

Ignié Ngabé Mayama
Kindamba
Kinkala
Kintélé
Mindouli

Ngoyo
Tchiamba Nzassi
Tie-Tie

Boko
Goma Tsétsé

Ngo

Loandjili



Répartition des cas confirmés IgM+,  lien Epid, indéterminés, négatifs et en attente 

de résultat de rougeole et rubéole par département, de S1 à S13_2025



Cas confirmés IgM+, lien épidémiologique, compatibles et négatifs de Rougeole 

S1 à S13 de 2025 (n=287)



REPARTITION MENSUELLE DES CAS CONFIRMES DE ROUGEOLE PAR DEPARTEPENT ET PAR 

DISTRICT EN 2025 AU CONGO (S1 à S13)

Departement/District Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Total Departement/District Janv Févr MarsAvr Mai JuinJuil Août SeptOct Nov Déc Total
Bouenza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Niari 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Loudima 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Dolisie 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Loutete 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Kibangou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Madingou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Kimongo Londela Kayes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mouyondzi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Mayoko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nkayi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Mossendjo 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Brazzaville 6 7 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37 Plateaux 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Bacongo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Abala 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Djiri 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 Djambala-Lekana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ile Mbamou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Gamboma 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Madibou 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 Ngo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Makélékélé 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Pointe-Noire 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Mfilou 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Loandjili 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Moungali 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 Lumumba 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Ouenze 1 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 Mongo Poukou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Poto-Poto 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 Mvoumvou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Talangai 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 Ngoyo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuvette 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 Tchiamba Nzassi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Alima 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Tie-Tie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mossaka Loukolela 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Pool 8 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16

Owando 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 Boko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuvette-Ouest 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Goma Tsétsé 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Etoumbi 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Ignié Ngabé Mayama 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

Ewo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Kindamba 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Kouilou 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 Kinkala 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Hinda-Loango 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Kintélé 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

Madingo Kayes-Zambi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Mindouli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mvouti-Kakamoeka 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 Sangha 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Lekoumou 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Ouesso Mokeko Pikounda 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Sibiti 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Sembe Souanké 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zanaga 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Total 19 24 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 73

Likouala 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Enyellé-Bétou 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Impfondo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Elimination de la Fièvre jaune   



Points saillants
❑ 2024 (S1-S52)

▪ 562 cas suspects de fièvre jaune avec prélèvement sanguin

▪ 5 cas confirmés: district de Ouesso (1 cas), département de la Sangha, district de Loandjili (1 cas), 

département de Pointe-Noire , districts de Nkayi (1 cas) et Loudima (1 cas), département de la 

Bouenza et district de Dolisie (1 cas), département du Niari.

▪ 1 cas probable dans le district de Ngoyo, département de Pointe-Noire

▪ Taux d’Ictère Fébrile non Fièvre Jaune : 8,8 pour 100 000 habitants (Cible ≥ 2 Cas/100 000) 

▪ Tous les districts sanitaires ont notifié au moins un cas suspect de fièvre jaune avec prélèvement sanguin



Points saillants
❑ 2025 (S1-S13)

▪ 170 cas suspects de fièvre jaune avec prélèvement sanguin

▪ Taux d’Ictère Fébrile non-Fièvre Jaune : 10,4 pour 100 000 habitants (Cible ≥ 2 Cas/100 000) 

▪ 87% des districts sanitaires ont notifié au moins un cas suspect de fièvre jaune avec prélèvement sanguin

▪ 77% des districts ont un Taux d’Ictère Fébrile non-Fièvre Jaune ≥ 2 Cas/100 000



Répartition comparée 2024 et 2025 des cas suspects Fièvre jaune(DateOnset)



Répartition des cas suspects de fièvre jaune selon la date d’apparition des premiers 

signes par département et par DS en 2025

Departement/District Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Total Departement/District Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Total
Bouenza 1 9 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 14 Niari 0 5 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11

Loudima 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Dolisie 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Loutété 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Kibangou 0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

Madingou 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 7 Kimongo Londela K 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mouyondzi 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 Mayoko 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Nkayi 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 Mossendjo 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Brazzaville 7 10 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 Plateaux 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Bacongo 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Abala 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Djiri 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Djambala-Lekana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ile Mbamou 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Gamboma 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Madibou 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 Ngo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Makélékélé 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Pointe-Noire 26 24 17 0 0 0 0 0 0 0 0 1 68

Mfilou 1 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 Loandjili 10 7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19

Moungali 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Lumumba 6 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16

Ouenzé 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Mongo-Poukou 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Poto-Poto 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 Mvoumvou 2 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10

Talangai 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Ngoyo 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

Cuvette 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 Tchiamba Nzassi 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Alima 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 Tié-Tié 3 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 11

Mossaka Loukolela 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Pool 6 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11

Owando 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Boko 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Cuvette-Ouest 2 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 Goma Tsétsé 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Etoumbi 2 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 Ignié Ngabé Mayama 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Ewo 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Kindamba 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Kouilou 1 2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 Kinkala-Boko 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

Hinda-Mvouti 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Kintele 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Madingo-Kayes 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 Mindouli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mvouti Kakamoeka 0 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 Sangha 3 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10

Lekoumou 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Ouesso 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

Sibiti 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 Sembe Souanke 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

Zanaga 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Total 49 66 51 0 0 0 0 0 0 0 0 4 170

Likouala 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Enyelle-Betou 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Impfondo 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1



Situation de la supervision avec les NTIC 

2025



Répartition des supervisions réalisées avec l’outil ODK par types dans les districts sanitaires de S1-S13 2025

District esurv ISS Total District esurv ISS Total District esurv ISS Total

BOUENZA 58 18 76 KOUILOU 7 23 30 POINTE-NOIRE 66 102 168

Madingou 20 9 29 Hinda-Mvouti 1 15 16 Loandjili 0 17 17

Mouyondzi 19 0 19 Madingo-Nkayes 6 3 9 Lumumba 16 5 21

Nkayi 1 7 8 Mvouti-Kakamoeka 0 5 5 Mongo Poukou 10 4 14

Loudima 18 1 19 LEKOUMOU 43 12 55 Mvoumvou 27 2 29

Loutété 0 1 1 Sibiti 21 12 33 Ngoyo 2 0 2

BRAZZAVILLE 282 100 382 Zanaga 22 0 22 Tchiamba Nzassi 0 9 9

Bacongo 18 5 23 LIKOUALA 75 38 113 Tié-Tié 11 65 76

Djiri 22 14 36 Enyelle-Betou 16 15 31 POOL 91 104 195

Ile Mbamou 8 15 23 Impfondo 59 23 82 Boko 12 23 35

Madibou 31 4 35 NIARI 127 67 194 Goma Tsétsé 5 16 21

Makélékélé 47 12 59 Dolisie 90 41 131 Ignié Ngabé 11 3 14

Mfilou 34 5 39 Kibangou 12 8 20 Kindamba 6 20 26

Moungali 40 15 55 Kimongo 9 4 13 Kinkala Boko 38 21 59

Ouenzé 44 17 61 Mayoko 2 8 10 Kintélé 7 15 22

Poto-Poto 15 11 26 Mossendjo 14 6 20 Mindouli 12 6 18

Talangai 23 2 25 PLATEAUX 22 10 32 SANGHA 11 3 14

CUVETTE 106 23 129 Abala 11 0 11 Ouesso 6 2 8

Alima 14 6 20 Djambala-Lekana 6 5 11 Sembe 5 1 6

Mossaka Loukolela 3 0 3 Gamboma 5 4 9 TOTAL 1 019 535 1 554

Owando 89 17 106 Ngo-Mpouya 0 1 1

CUVETTE OUEST 131 35 166

Etoumbi 62 10 72

Ewo 69 25 94



Répartition des supervisions réalisées par profil des acteurs et types de structures visitées de S1-S13 2025

Type de Structure esurv ISS Total

Rebouteur 10 0 10

Centre Médical d'arrondissement 1 0 1

Centre de santé intégré 388 427 815

Hôpital de district 189 55 244

Etablissements confessionnels 50 15 65

Hôpital Général 45 7 52

Centre de Kinésithérapie 24 0 24

Centre de santé militaire 15 0 15

Autres Centre non orthodoxes 1 0 1

Vendeur de médicament 0 0 0

Formation sanitaire privée 163 29 192

Guérisseur Spirutuel 63 0 63

Hôpital Régional 29 0 29

Centre Hospitalo-Universitaire 0 2 2

Accoucheuse traditionnelle 0 0 0

Guerisseur Traditionnel 41 0 41

Total 1 019 535 1 554



Analyse des visites de supervisions réalisées avec ODK de S1-S13 2025

Visites réalisées avec ODK par Profil

Profil des acteurs Nbre de visites

Consultant national 1

Consultant International 0

Consultant Stop Team 138

Consultant OMS 4

Staff OMS 1

Responsable aire de santé 20

PF Surveillance FOSA 94

PF Surveillance District 1 042

PF Surveillance Régional 173

Chef bureau santé 0

Chef de district 13

Autres 68

Total 1 554

DEPARTEMENT Haute priorité Moyenne Faible
Autres non 

precisé
Total

BOUENZA 18 26 12 20 76

BRAZZAVILLE 184 97 54 47 382

CUVETTE 112 10 7 0 129

CUVETTE OUEST 107 25 29 5 166

KOUILOU 0 27 4 -1 30

LEKOUMOU 6 16 33 0 55

LIKOUALA 66 27 11 9 113

NIARI 24 72 86 12 194

PLATEAUX 19 11 1 1 32

POINTE NOIRE 94 26 29 19 168

POOL 142 27 25 1 195

SANGHA 8 6 0 0 14

Total 780 370 291 113 1 554
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Activités en cours

• Tracking des échantillons, depuis les districts sanitaires au niveau 

central et du niveau central au Laboratoire de Kinshasa (deux 

plateformes: entre acteurs du Congo et entre acteurs interpays ) ;

• Investigation des cas suspects de fièvre jaune testés IgM+ au LNSP;

• Mise en œuvre des microplans du PEV de routine des 24 DS de la 

stratégie opérationnelles MSP-OMS;

• Appui à la réponse aux épidémies de rougeole en cours dans les 

districts sanitaires;

• Appui à la formation des acteurs de la vaccination sur le cours MLM;

• Organisation des ateliers  de renforcement des capacités des points 

focaux et d’actualisation des sites de surveillance des PFA

• Réaliser l’enquête de confinement du virus de la Poliomyélite souche 

3 et 1 dans les laboratoires biomédicaux du Congo  

Activités en cours /Planifiées
Activités planifiées 

• Mise en place des comités nationaux 

pour la vérification de l’élimination de 

la rougeole et la rubéole;

• Appui à la préparation de la 

campagne de vaccination contre la 

Rougeole

• Appui à l’introduction de la deuxième 

dose du vaccin VPI (VPI2)

• Appui à l’élaboration du rapport 

annuel des activités de lutte contre 

la Poliomyélite en 2024
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